SMEDIATE AND			
N ENCE	Roll No.		
	Sig. of Ca	ndidate	_

Answer Shee

PHYSICS SSC-I

SECTION - A (Marks 12)

Γime	allowe	ed:	20	Mini	utes

Revised Syllabu

Circle	the corr	ect option i.e	e. A / B /	C / D. Each part o	arries	one mark.				
(i)	The lea	ast count of so	rew gaug	ge having pitch 0.5	mm a	nd 50 divisions	on its circ	cular scale is		
	A.	0.001 cm			B.	0.01 cm		·		
	C.	0.1 cm			Ð.	1.0 cm				
(ii)	1 nm=		m							
	A.	10^{-3}	В.	10^{-6}	C.	10^{-9}	Ð.	10 ⁹		
(iii)	Which	of the followin	g is NOT	a vector quantity?	•					
	A.	Force			B.	Velocity				
	C.	Momentum			Ð.	Speed				
(iv)	A block	c of mass 4 kg	is suppo	orted by a string. T	he ten	sion in the string	is	·		
	A.	20 N	B.	40 N	C.	4 N	Ð.	0 N		
(v)	The ce	ntre of gravity	of triang	ular shaped body i	s					
	A.	The point of	intersecti	on of its medians	В.	The point of i	ntersecti	ion of its diagor		
	C.	The point of	The centre of	the triar	ngle					
(vi) The value of g' at a height one earth's radio						us above the surface of earth is				
	À.	2 <i>g</i>	B.	$\frac{1}{2}g$	C.	$\frac{1}{3}g$	D.	$\frac{1}{4}g$		
(vii)	The ar	nount of work	done in c	carrying a bag of m	nass 1	0 kg to a height o	of 3.6 m	is		
	A.	360 J	В.	36 J	C.	3.6 J	D.	3600 J		
(viii)	Hook's	law is applica	able to							
	A:	Solids	В.	Liquids	C.	Gases	D.	All of these		
(ix)	At wha	t temperature	does wa	ter freeze?						
	A.	$0^0 F$	В.	$32^{0} F$	C.	-273 K	Ð.	0 <i>K</i>		
(x)				heaters by						
()	Α.	Conduction	9 9		В.	- Radiation				
	C.	Convection	and Radi	ation	D.	Convection				
(xi)				als has large speci						
- •	Α. ΄		В.	Water	C.	Mercury	Ð.	Glass		
(xii)	In SI, t	•	mentum is	s		•		•		
-	Α.	kgms ⁻²	В.	Ns^{-2}	C.	Nm	D.	Ns		

Total Marks:

đ:

Roll No.					Answer Shee	et No	 		THE SOLUTION OF THE SOLUTION O	i i i i i i i i i i i i i i i i i i i	
Sig. of Candidate:				Sig. of Invigilator:					THE THE PARTY OF T		
***************************************	•••••	••••••	ی-ا	ایس س	زکس ایس	فر			••••••	••••	
Revise	d Syllab	us	(نمبر:12	حته اوّل (گُل				20 منٹ	وقت:	
		 				مے_اس کو یہ	۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔۔	ے۔اں کے		 توث:	
				·		`	فاظ لینی الف! باج فاظ لینی الف! باج			<u>سوال نمبرا</u>	
			•		· ·		۔ ج <i>کے سر کار سکی</i> ل پر 50 در۔		(i)		
بنر	1.0 سينتي مي	و_	0.1 سينتي ميثر	ئ-	0.01 سينتي مينر	ب	0.001 سينثي ميٹر	الف			
							1nm=	m	(ii)		
	109	_,	10^{-9}	ئ-	10^{-6}	ب.	10^{-3}	الفيد			
						• -	ہےکون ی ویکٹر مقدار منہ		(iii)		
	ىپىز	_9	مومينتم	ئ-	ولاستى	ب	فورس	الفير			
				(۵- ری می <i>ں ٹیننش کتنی ہو</i> گ ^{ا؟}	يعے نڪا يا گيا ہے	ماس کاجسم ایک رس کے ذر۔	4 كلوگرام.	(iv)		
	0 N	ر_	4 N	ئ-	40 N	ب۔	20 N	الف			
					•	-	بماجهم كاسنشرآ ف كريوين ك	-	(v)		
				<i>- با</i>	•	•	وسطانیون(میڈینز) کا				
					"	-	وترول کاوه پوائنٹ جہال	_			
					ے کو کائتے ہیں۔	•	عمودول کاوه پوائنٹ جہا				
					م راه ري		شلث کا مرکزی پوائٹ ت سطخ زمین سے زمین کے ر		(vi)		
	1		1 _		رن بسرن <u>ر</u> 	يدين تصفحاد	2 g	و ن يس	(VI)		
	$\frac{1}{4}g$	ر_	J		_						
						•	تفيلاأتُفاكر 3.6 كى او		(vii)		
	3600 J	_,	3.6 J	ئ-			360 J				
	40		۶			وہوتا ہے۔	نپرلاگ ٹھوس اجسام	مک کا قانو مام	(vili)		
ام	درج شده تما	و_	ميسول	-&	ما تعات،				ri. A		
	0 <i>K</i>	_	-273 K	2.	32 ⁽⁾ F		ریچر پر برف بن جا تا ہے؟ $0^0 F$		(ix)		
	UIL	٠.,	213K				۲۸ 0 <i>ل بیٹر</i> ز کی مدد سے بذر بیعہ		/s.x		
					_ رم ي جاك إل-		ں ہیتروں مددسے بدر بعیہ_	مرے"	(x)		

12

ر پڑی ایش

Nm

د_ شيشه

حاصل کروه نمبر:

Ns

ن۔ مرکزی

ئ-

الف۔ کنڈکشن ج۔ کنویکشن اور ریڈی ایشن مندرجہ ذیل اشیاء میں سے کس کی حرارت مخصوصہ سب سے زیادہ ہوتی ہے؟

الف۔ مٹی بانی انزیشنل سٹم آف نوٹش کے تحت مومیلم کا بوٹ ہے؟

 Ns^{-2} بـ $kgms^{-2}$

م کل نمبر:

(xi)

(xii)

برائے متحن :



PHYSICS SSC-I



(02).

Revised Syllabus

Time	allow	red: 2:40 Hours Total Marks Sections B and C:	53
NOTE:	prov	swer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separat ovided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet–B if required. Write your answerly and legibly.	
		SECTION B (Marks 33)	
Q. 2	Answ	ver any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (11 x 3 = $\frac{1}{2}$	33)
	(i)	Differentiate between Speed and Velocity.	
	(ii)	A body of mass 5 kg is moving with a velocity of $10ms^{-1}$. Find the Force required to stop it in 2 second	onds.
	(iii)	Why is it easy to open a door by pulling or pushing it at its handle?	
	(iv)	What is the Force of Gravitation?	
	(v)	Describe briefly the working of a vacuum cleaner.	
	(vi)	Define the Latent heat of Fusion.	
	(vii)	Write any three properties of a Thermometric substance.	
	(viii)	Why does Land Breeze blow in the night? Briefly explain.	
	(ix)	Define Thermal Conductivity of a substance.	
	(x)	The normal human body temperature is $98.6^{O}F$. Convert it into Celsius scale and Kelvin scale .	
	(xi)	What are Prefixes? Also give examples.	
	(xii)	Derive $v_f = v_i + at$.	
	(xiii)	The passengers standing in a bus fall forward when its driver applies brakes suddenly. Explain why.	•
	(xiv)	Explain why the Rolling Friction is always less than Sliding Friction.	
	(xv)	A 500g stone is thrown up with a velocity of $15ms^{-1}$. What will be its Potential Energy at its	
		maximum height?	
		SECTION – C (Marks 20)	
Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 10 = 2	20)
Q. 3	a.	Explain what is meant by Stable, Unstable and Neutral Equilibrium. Also give one example	
			(06)
	b.	State and explain Newton's Second Law of Motion. Also define the unit of Force.	(04)
Q. 4	a.	State and explain Archimedes's Principle with the help of diagram.	(06)
	b.	Find the perpendicular components of a Force of 50 N making an angle of 30^0 with the x-axis.	(04)
Q. 5	a.	What is a Satellite? Derive formula for the orbital speed of an Artificial Satellite revolving very	1
			(06)
	b.	A cricket ball is hit vertically upwards and returns to ground $6s$ later. Calculate:	
		(i) Initial velocity of the ball	(02)

Maximum height reached by the ball

(ii)

فزکس ایس ایس سی-۱

Revised Syllabus



(02)

53 کھنے 2:40 میں میں میں اور سوم کے اور سوم میں سے کوئی سے دور اور سوم میں سے کوئی سے دور ان سوال حل کریں۔ حقد دوم اور سوم میں سے کوئی سے دور ان سوال حل کریں۔ ا کسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہا کی جائے گی۔آپ کے جوابات صاف اور داضح ہونے جاہئیں۔

	حقد دوم (فکل نمبر 33)	
(11x3=33)	مندرجة ويل على سے كوئى سے كياره (11) اجزاء كے تين سے جارسطروں تك محدود جوابات كھيں:	<i>سوال نمبر۲</i> _
	ب سپینه اور ولاشی میں فرق واضح کریں۔	(i)
	5 کلوگرام ماس کا ایک جسم 10 ms کی ولاٹی ہے حرکت کررہاہے۔اس کو 2 سینڈ میں رو کنے کے لیے در کا رفورس معلوم کریں۔	(ii)
	بینڈل کو کھینچنے یا دھکیلنے سے درواز ہے کو کھولنا کیوں آسان ہوتا ہے؟	(iii)
	فورس آف گریوی ٹیش کیا ہے؟	(iv)
	ویکیوم کلینز کے کام کرنے کا طریقہ مختصرا بیان کریں۔	(v)
	بگھلاؤ کی مخفی حرارت (Latent Heat of Fusion) کی تعریف کریں۔	(vi)
	ایک تھرمومیٹر میں استعمال ہونے والے مائع کی کوئی میں تعین خصوصیات ککھیں۔	(vii)
	تسيم يرّي رات كے اوقات ميں كيوں جلتى ہے؟ مختصرا واضح كريں۔	(viii)
	تقرمل کنڈ کثیو پٹی کی تعریف کریں۔	(ix)
	انسانی جسم کا نارل نمپر پر ج 98.6 ⁰ ہوتا ہے۔اس کو میکسیس اور کیلون سکیل میں تبدیل سیجیے۔ -	(x)
	ىرى فكسز كيا بين؟ مثالين بهى ديجي_	(xi)
	$v_f = v_i + at$	(xii)
	جب بس کا ڈرائیورا جا تک بریک نگاتا ہے تو کھڑے ہوئے مسافرآ گے کی طرف گرنے لگتے ہیں۔واضح کریں کہ کیوں۔	(xiii)
	روانگ فرکشن سلائیڈ نگ فرکشن سے ہمیشہ کم ہوتی ہے۔ واضح کریں کہ کیوں _	(xiv)
	500 گرام کے ایک پھر کو 15 ms - کی ولاٹی ہے او پر کی جانب پھینکا گیا ہے۔ اس کی بلندترین مقام پر پوٹینفٹل انر بی کیا ہوگی؟	(xv)
	حقه سوم (مُكَل نمبر 20)	
(2×10=20)	(کوئی ہے دو سوال حل سیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)	
(06)	قیام پذیر، غیرقیام پذیر اور غوثرل ایکوی لبریم سے کیام او ہے؟وضاحت کریں۔ نیز ہرایک کی مثال دیں۔	وال نمبر٣: الف_
(04)	نیوٹن کا موشن کا دوسرا قانون بیان کریں اوراس کی وضاحت کریں۔ نیزفورس کی بونٹ کی تعریف کریں۔	ب۔
(06)	ارشمیدس کا اصول بیان کریں اورشکل بنا کراس کی وضاحت کریں۔	وال نمبر۴: الف_
(04)	50 N کی فورس ×۔ایکسز کے ساتھ 30 ⁰ کازاو بیبنارہی ہے۔اس کے عمودی کمپوٹینٹس معلوم کریں۔	ب۔
(06)	سیطلا سیف کیا ہے؟ زمین کے قریب ترین مدار میں گھو ہنے والے ایک مصنوعی سیطلا ئیٹ کی مداروی ولائٹی کا فارمولا اخذ کریں۔	والنمبر۵: الف_
	ا یک کرکٹ بال کوعمود آاو پر کی طرف ہٹ لگائی گئی ہے۔ بال 6 سینٹر کے بعد زمین پر واپس آتی ہے۔معلوم کیجیے:	-ب
(02)	(i) بال کی ابتدائی ولاسٹی	

بال کی زیادہ سے زیادہ بلندی

(ii)

THE PART OF THE PA	Roll No.			
	Sig. of Cand	idate	 	

Answer Sheet No	- (
Sig. of Invigilator.	1

PHYSICS SSC-I

SECTION - A (Marks 12)

		- 	·	
Time allowed:	20 Minutes			

(Revised Syllabus)

Circle	the co	rect option i.e.	A/B/	C / D. Each part	carries	one mark.		
(i)	The le	east count of Ver	nier Cal	lipers is				
	A.	0.1 cm			B.	0.01 cm		
	C.	0.01 mm			D.	1.0 mm		
(ii)	Which	of the following	is NO T	a Derived unit?				
	A.	Pascal	B.	Newton	C.	Kilogramme	D.	None of these
(iii)	Which	of the following	is an e	kample of Rando	n motic	on?		
	A.	Motion of whe	el		B.	Motion of a pe	ndulum	
	C.	Flight of a but	terfly		D.	Motion of Roc	ket	
(iv)	Inertia	a depends upon						
	A.	Force	B.	Mass	C.	Velocity	D.	Acceleration
(v)	The n	nomentum of an	object o	of mass 4 kg mov	ing with	velocity $100cm$	s^{-1} is	
	A.	0.4 NS	B.	4 NS	C.	400 N S	D.	4000 NS
(vi)	A pen	cil just balanced	at its ti	ois in				
	A.	A. Unstable Equilibrium				Stable Equilib	rium	
	C. Neutral Equilibrium				D.	Dynamic Equilibrium		
(vii)	The E	arth's gravitation	nal force	e of attraction van	ishes a	t		
	A.	6400 km	B.	Infinity	C.	42300 km	D.	1000 km
(viii)	The r	<u>.</u>						
	A.	$E = \frac{c^2}{m}$	В.	$E = mc^2$	C.	$E=m^2c$	D.	$m = \frac{E^2}{c}$
(ix)	In SI,	the unit of Stres	s is					
	Α	Nm^2	R	Nm	С	Nm^{-1}	D.	Nm^{-2}
(x)		=	Δ.	1 4//1	O .			
(^)	Α.	674 W	В.	740 W	C	746 W	D.	840 W
(xi)		·		equal to		740 00	u.	01011
(^1)				•		272 0 6	_	000
	Α.	$273{}^{0}C$	B.	$270^{0}C$	C.	-273 °C	D.	$0{}^{0}C$
(xii)	In sol	ids, Heat is trans	sferred I	ру				
	Α.	Convection	В.	Conduction	C.	Radiation	D.	Absorption
Ee- F	vanel	wa uga ambu				_		
FULE	Adfiiiile	r's use only:			Tota	l Marks:		12

Roll No.					
		L	L	<u> </u>	

Answer	Sheet	No.	
--------	-------	-----	--



Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator:

	ایس سی-ا	ایس	فزكس
--	----------	-----	------

.....

Revised Syllabus

(10. 18) 1000

20 منٹ			حصه اول (کر	ي مبر.12.	(-
حشهاة ل لازمي	2 2 1 1	جوایات پر سے پر بی دیے جاکس کے۔اس کو پ	بلے میں منت میں کمل کر۔	ے ناعم مرکز سے	حوالے كردياجائے كاث كردوبا	ره لکعنے کی اجازر	ت نیں ہے۔لیڈپنس کا استعال منوع۔
:!	ديے محتے الفر	هاظ لیخی ال <i>ف ا باج ا د میں سے</i>	درست جواب کے گرد دائر	ه لکائیں۔برج	ز د کا ایک نمبر ہے۔	· - ·-	
(i)	ورنيئر كيلييرز	زكا ليىك كاؤنث	بوتا ہے۔				
	الف	0.1 سينٿي ميٽر ب	0.01 سينٽي ميٽر	ئ-	0.01 ملى ميشر	_,	1.0 ملى ميشر
(ii)	مندرجه ذبل	میں ہے کون کی ماخوذ اکا کی خمیں ہے؟					
	الف	پاسکل ب۔	نيوڻن	ئ_	كالوكرام	و۔	درج شدہ میں سے کوئی نہیں
(iii)	مندرجهذ <u>بل</u>	میں سے کون می رینڈم موش کی مثال۔	<u>.</u>				
	الفي	ویل کی موشن		ب	پینیڈولم کی موثن		
	ئ۔	تتلی کی اڑ ان		و_	را کٹ کی موشن		
(iv)	انرشيا كاانحصا	مارپرے۔					
	الف	توت ب۔	كميت	ئ-	د لاسٹی	وب	امراع
(v)	أيك4 كلوكر	گرام کمیت (Mass) کاجسم 100 سینٹی	میٹر فی سیکنڈ کی ولائش ہے?	ال رباہے۔ اُس	كا مومينتم كتنا بوگا؟		
	الف	•	4 NS	ئ-	400 NS	ر_	4000 N S
(vi)	•	ازن کی گئی پنسل کس ایکوی لبریم کی مثال نے	??				
	الف _	غيرقيام پذريا يكوى لبريم		-ب	قيام پذررا يكوى لبريم		
		نیوٹرلا یکوی کبریم		ار	حركىا يكوى لبريم		
(vii)	زمین کی گریو	یوی نیشنل فورس <u>پر</u> ه	فائب ہوجاتی ہے۔				
	الف	6400 km		ب۔	لامحدودفا صلب		
	ئ-			_,	1000 km		
(viii)		، کے مطابق ماس اور انرجی میں کیا تعلق۔ ۔	•				
	الف	$E = \frac{c^2}{m}$	$E = mc^2$	ئ-	$E=m^2c$	و_	$m = \frac{E^2}{c}$
(ix)	سسثم انتريث	يشنل (SI) مين رويس (SI) کم) اکا کی کون تی ہے؟				
	الف	\sim \sim Nm^2	Nm	ۍ۔	Nm^{-1}	و۔	Nm^{-2}
(x)	= 1 <i>hp</i>						
, ,	- ال ف ي	674 W	740 W	_č.	746 W	و_	840 W
(xi)		رکامفر(Zero)					
,		273 °C	•	_7•,	−273 ⁰ C	و	$0~^{0}C$
(xii)		•		_			
(^11)	وں رہے الف	sol)اشیاه میں انقال چرارت مندرجہ ذیل کنویکشن ب) یاں سے ان رہیا۔ کن ^{وکش} ن	بون ہے۔ ہوں۔ ہوں۔	، په يې پېشن	•	ايه: ارش
	-				0.027	-,	ماہر ایک
	مرب	.)	•			ر ب	



Note:

PHYSICS SSC-I



 $(2 \times 10 = 20)$

(04)

(Revised Syllabus)

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE:

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

- Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines. (11 x 3 = 33) Q. 2
 - Differentiate between Distance and Displacement. (i)
 - Find centripetal force needed to move a body of mass 0.5 kg in a circle of radius 50 cm with (ii) a speed of $3 ms^{-1}$.
 - Why is a vehicle made heavy at the bottom? (iii)
 - (iv) What is a Field Force?
 - (V) What is meant by efficiency of a system? How can you find it?
 - Why do Solids have fixed shape and volume? (vi)
 - What is Young's Modulus? Show that $Y = \frac{FL_O}{A\Lambda I}$ (vii)
 - Evaporation causes cooling. Why? Explain briefly. (viii)
 - (ix) What is the Anomalous expansion of water?
 - (x) Why is mercury preferred as thermometric substance?
 - Why does sea breeze blow during the day? Explain briefly. (xi)
 - (xii) Why are Styrofoam boxes used to keep food hot for a long time?
 - Define Unstable Equilibrium. (xiii)
 - A car starts from rest. Its velocity becomes $20 \, ms^{-1}$ in 8 s. Find its acceleration. (xiv)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

What is the Second condition for Equilibrium? (xv)

SECTION - C (Marks 20)

Q. 3	a.	State and explain Newton's law of Gravitation. Calculate the mass of earth by using this law.	(06)

Prove that $2aS = v_f^2 - v_i^2$ by graphical method. b.

State Pascal's law and explain the working of Hydraulic Press. (06)Q. 4

50 kg man moved 25 steps up in 20 seconds. Find his power if each step is 16 cm high. (04)b.

Define the Rate of flow of heat through a solid object. Also explain the factors upon which Q. 5 a. (06)it depends.

How much heat is required to increase the temperature of 0.5 kg of water from $10\,^{0}C$ to $65\,^{0}C$? b. (Specific heat of water $4200 J kg^{-1}k^{-1}$) (04)

فزکس ایس ایس سی-۱

Revised Syllabus



محل نمبر هددوم اورسوم 53

(04)

2:40 وقت:

حته دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا گی تی جوابی کا بی پردیں۔ حتددهم کے کیارہ (11) اجزاء اور حقدسوم میں سے کوئی سے دور2) سوال حل کریں۔ ا يكشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمهيا كى جائے كى۔آپ كے جوابات ماف اورواضح ہونے جاہيس _

	حسّه دوم (محل نمبر 33)	
(11x3=33)	مندرجدذیل میں سے کوئی سے گیارہ (11) اجزاء کے تین سے چارسطروں تک محدود جواہات تھیں:	وال نمبرا_
	فاصله اور ڈس پلیسمنٹ میں فرق واضح کریں۔	(i)
	0.5 کلوگرام ماس کے جم کو cm 50ریڈیس کے دائرے میں 3ms کی پیڈ سے گھمانے کے لیے کتی سینٹری پیٹل فورس کی ضرورت ہوگی؟	(ii)
	وضاحت کریں کہ گاڑیوں کے نچلے حصے بھاری کیوں رکھے جاتے ہیں؟	(iii)
	فیلڈفورس کیاہے؟	(iv)
	سمی ایفی شینسی ہے کیا مراد ہے؟ اسے کیسے معلوم کیا جاسکتا ہے؟	(v)
	طهوس اشیاء کی شکل اور هجم مخصوص ہوتے ہیں۔ کیوں؟	(vi)
	$Y = rac{FL_O}{A\Delta L}$ ينگومو دو لس كيا ہے؟ نيز فابت كريں كە	(vii)
	ابو یپوریشن ٹھنڈک کا سبب بنتی ہے مختصرا واضح کریں کہ کیوں۔	(viii)
	پانی کا بے قاعدہ پھیلاؤ کیا ہے؟	(ix)
	تھر مامیٹر میں مرکری(Mercury) ہی کیوں بھراجا تاہے؟	(x)
	نئیم بحری دن کے وقت کیوں چلتی ہے؟ مختصراً وضاحت کریں۔ 	(xi)
	سٹائز ونو م کے ڈبوں میں رکھی ہوئی گرم خوراک <u>لمب</u> ع سے تک گرم کیوں رہتی ہے؟	(xii)
	غیر قیام پذیرا کیوی لبریم کی تعریف کریں ۔ 	(xiii)
ع(acceleration)معلوم	ا کیکار حالت سکون (ریٹ) سے ترکت شروع کرتی ہے۔8 سکنڈ میں اُس کی ولائن20میٹر نی سکنڈ (20ms -1) ہوجاتی ہے۔اس کاإسرار	(xiv)
	كريں_	
	ا کیوی کبریم کی دوسری شرط کیاہے؟	(xv)
	حته سوم (کل نمبر 20)	
(2x10=20)	(کوئی ہے دو سوال حل سیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)	
(06)	نیوٹن کا گریوی ٹیشن کا قانون بیان کریں اوراس کی وضاحت کریں۔ نیز اس قانون کی مدوسے زمین کاماس معلوم کریں۔	وال نمبرات الف.
(04)	$2aS=v_f^2-v_i^2$ گرافیکل طریقے سے مساوات اخذ کریں:	ب۔
(06)	پاسکل کا قانون بیان کریں اور ہائد رولک پریس نے عمل کی وضاحت کریں۔	وال نمبرس: الف_
(04)	50 کلوگرام کا ایک آدمی 20 s کے دوران25 سٹر هیاں پڑھتا ہے۔اگر ہر سٹر هی 16 cm او نچی ہوتو اس کی پاور معلوم کریں۔	ب.
(06)	کسی ٹھوں جسم میں حرارت کے بہاؤ کی شرح کی تعریف کریں۔ نیز حرارت کے بہاؤ کی شرح کا انتصار کن عوامل پر ہوتا ہے؟ وضاحت کریں۔	وال نمبره: الف.
	و.5 کلوگرام پانی کانمپریچر ^{0}C ہے ^{0}C تک بڑھانے کے لیے حرارت کی کتنی مقدار درکار ہوگی؟	ب

(ياني کي حرارت مخصوصه 4200 Jkg⁻¹ k⁻¹

THE PROPERTY AND STREET OF THE PROPERTY OF THE	Roll No.						
	Sig. of Candidate.						

Answer Sheet No	<u> </u>
	
Sig. of Invigilator.	

PHYSICS SSC-I

: :	it sh	ould b	oe completed	in the		tes and	handed over to		e question paper its Centre Superintend
(Circle	the co	rect option i.	e. A / B /	C / D. Each pa	rt carries	one mark.		
(i)	1μs =	=	s					
		A.	10 ⁻⁶	В.	10^{-3}	C.	10 ⁻⁹	D.	10 ³
(ii)	Alberu	uni measured t	he circum	nference of the	Earth nea	r	in Pak	istan.
		A.	Multan	В.	Kasur	C.	Bahawalpur	D.	Pind Dadan Khan
((iii)	Veloc	ity of light in <i>n</i>	າຣ ⁻¹ is _					
		Α.	3×10 ⁴				3×10 ⁷	D.	3×10 ⁸
((iv)		ellite is revolvir						bit is increased from
,	,,		R,what will be	-		J. 1 Julius 1		, .	
			•	_	v	_	V	_	.
		A.	2 <i>v</i>	В.	<u>v</u> 2	C.	$\overline{\sqrt{2}}$	D.	None of these
((v)	What	will be the pov	ver of a m	nachine doing 1	00J work	in 5 seconds?		
		A.	2 watt	B.	10 watt	C.	20 watt	D.	None of these
((vi)	vi) The work done by the force applied on the machine is called							
		A.	Effort	B.	Load	C.	Input	D.	Output
((vii)	Unit o	of pressure is _	 					
		A.	Pascal	B.	Joule	C.	Newton	D.	Watt
((viii)	A ball	is dropped fro	m the top	of the tower. T	he distan	ce covered by it i	in the fir	rst second is
		A.	5 m	B.	10 m	C.	50 m	D.	100 m
•	(ix)	100°	C =	°F	=				
		A.	32	В.	180	C.	212	D.	Zero
ı	(x)	Co-ef	ficient of linear	expansion	on $(\alpha) = $		<u></u> .		
						_	β	_	β
		A.	3β	В.	2 β	C.	$\frac{\beta}{3}$	D.	$\frac{\beta}{2}$
	(xi)	Unit c	of mechanical	advantage	e is	············			
		A.	Newton	В.	Pascal	C.	Watt	D.	None of these
	(xii)	The f	ormula to find	'g' by free	fall method is		 .		
		A.	$\frac{2h}{t^2}$	D	$\frac{32h}{t^2}$	C.	$\frac{h}{32T^2}$	D.	None of these
		Λ.	$\overline{t^2}$	В.	$\overline{t^2}$	O.	32T ²	U.	140110 01 111030

Total Marks:

Marks Obtained:

D 44				
Roll No.	}			1
		L	 	

Answer Sheet No.



Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator:

ایس ایس سی-۱	فزكس
A	

		ىي-ا	، ایس س	زکس ایس	ė			
(Old Syllabus)			نمبر:12)	حقبه اوّل (گل	· · · · <u>-</u>			20 منٺ
بنل کا استعال منوع ہے۔	جازت بیں ہے۔ لیڈ	جائے۔ کاٹ کردوبارہ لکھنے کی ا	<i>رکز کے ح</i> الے کردیا	ہیں منٹ پین کھل کرکے ناظم م	ے۔اس کو میل	ه جوابات پر ہے پر بی وید جا کیر	ا جاس	حتهالاللازؤ
		جزو کا ایک نمبر ہے۔	رُه لگائيں۔بر	ه درست جواب کے گرد وا	ا د میں۔۔	لفاظ ^{ليي} ن ال <i>ف ا با</i> ج	د یے گئے ا	:1,
					1 μ	s =	s	(i)
10 ³	رب	10 ⁻⁹	3-	10^{-3}	-ب	10 ⁻⁶	الف۔	
			عيط معلوم كيا <u>ـ</u>	کے قریب زمین کا		نے پاکستان کےعلاقے	البيرونی_	(ii)
ينڈ دا دن خان	و۔	بهباولپور	3-	تصور	ب.	ملتان	الف۔	
				_ ہوتی ہے۔		اشی مینرفی سینڈ میں	روشنی کی وا	(iii)
3×10^8	ر_	3×10^7	ئ-	3×10^5	ب.	3×10^4	الف۔	
ر بوجائے گی۔	ئے تو اس کی ولائٹ	R سے 2R بڑھادیاجا	بث) كاريْدلس	ہے۔اگراس کے مدار (آر	میں چکرنگار ہا۔	ئٹ زمین کے گردگول مدار	ا يكسيفلا	(iv)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و۔	$\frac{v}{\sqrt{2}}$	-ك	$\frac{v}{2}$		2 <i>v</i>	الف۔	
				ہے۔اس کی پاور کیا ہوگی؟	يئنڈ ميں ڪرتی۔	، 100 J كاورك 5	ايكمشين	(v)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	و_	20 وات	ئ-	10 واث	-			
				_ کہتے ہیں۔		رس کے کئے گئے کام کو	مشين برفو	(vi)
آ وَٹ پٹ	_,	إن پث	ئ-	لوۋ				
						ك		(vii)
واث		نيوڻن				پاسکل سر ژبه س		
	,					ٹاور کی چوٹی ہے آزادانہ یا		(viii)
100ميٹر	ر۔	50 ميٹر	-3-			5 يمرُ		
					0°C = .		°F	(ix)
مفر	ر_	212	3-	180	ب۔		الف_	
Q		Q		_		دَ کیشرح (α) =	طولی چھیلا	(x)
$rac{eta}{2}$	_,	$\frac{\rho}{3}$	-3-	2β	ب	3β	الف_	
_				وتی ہے۔	vi	بُروانشِيج کی یونٹ	مكييكل	(xi)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	ر_	واث	-ق	بإسكل	ب-	نيوش •	الف_	
			. ہوتا ہے۔	لا <u> </u>	كرنے كا فارموا	کے طریقے سے 'g' معلوم		(xii)
درج شدہ میں ہے کوئی نہیں	ر_	$\frac{h}{32T^2}$	-3-	$\frac{32h}{t^2}$		$\frac{2h}{t^2}$	الف۔	
	مل کرده نمبر:		Γ	نبر: 12	محل	-	منتحن :	برائ



PHYSICS SSC-I (Old Syllabus)



Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE:

(i)

(ii)

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

- Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed three to four lines.(11 x 3 = 33) Q. 2
 - What is meant by the Significant figures of measurement? (i)
 - Name any six tools of Physics which are frequently used in the diagnostic techniques of medical science (ii)
 - The mass of a metallic sphere is 36.9 g and its volume is $3.9\,cm^3$. Calculate its density expressed (iii) in correct number of significant figures.
 - What are "Geostationary Satellites"? For which purposes are they used? (iv)
 - Differentiate between Mass and Weight. (v)
 - Derive the equation: $S = v_i t + \frac{1}{2}at^2$ (vi)
 - In order to push a box of 40 kg mass on the floor, a force of 280 N is required. What will be the (vii) co-efficient of friction existing between the box and the floor?
 - Define Surface Tension. What is the effect of temperature on it? (viii)
 - (ix) The x and y-Components of a force vector F are 6N and 8N, respectively. Find its magnitude and direction.
 - (x) Write any three objectives of using machines.
 - Why does the climate of coastal areas remain moderate? (xi)
 - (iix) Define Viscosity, Hooke's law and Pressure.
 - (xiii) What is meant by the "Absolute Zero"?
 - Even a person takes a bucket of water to some distance, his work is zero. Why? (xiv)
 - Define Couple. Give any two examples from daily life. (XV)

Mass of a freely falling body.

		SECTION - C (Marks 20)	
Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	2 x 10 = 20)
Q. 3	a.	Define Co-efficient of Linear Expansion . Derive the expression $L_2 = L_1 \left[1 + \alpha (T_2 - T_1) \right]$	(5)
	b.	How much power is used by a 40 kg athlete by climbing 10 m high ladder in 10s?	(3)
	C.	Define Unstable Equilibrium. Give one example from daily life.	(2)
Q. 4	a.	What is meant by Resolution of Vectors? Resolve a vector \overrightarrow{F} into its rectangular componer	nts
		and find their magnitude.	(4)
	b.	A car was moving with a velocity of $72 kmh^{-1}$. It was stopped in 5s by applying brakes. He	ow
		much distance was covered by the car before it stopped?	(4)
	C.	When a man is standing on the ground, how much upward force is exerted on him by the E	arth?
		Why does not this force lift him the Earth upward?	(2)
Q. 5	a.	What is Lever? State its principle and derive expression for its mechanical advantage.	(5)
	b.	A ball of mass 200g was thrown vertically up to a height of 15m. Find the change in the	
		gravitational potential energy of the ball.	(3)
	c.	What is the effect of the following on the gravitational acceleration:	(2)

Distance of freely falling body from the centre of the Earth

فزکس ایس ایس سی-۱ (Old Syllabus)



2:40 کھنے حتہ ودم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحہ ہے مہیا گائی جوائی کا ٹی ہوائی کا ٹی ہو ان کی ان کریں۔ معرب اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحہ ہے مہیا گائی جوائی کا ٹی ہو ہیں۔ حتہ ودم کے گیارہ (11) اجزاء اور حتہ سوم بیں سے کوئی سے ود (2) سوال حمل کریں۔ ا يكشراشيك (Sheet-B) طلب كرنے برمها كى جائے كى۔آپ كے جوابات صاف اور واضح مونے جاہئيں۔

	حقد دوم (گل نمبر 33)	
(11x3=33)	مندرجبذيل من سے كوكى سے كياره (11) اجزاء كے تين سے جارسطروں تك محدود جوابات كھيں:	ل نمبرا_
	پیائش کے '' نمایاں ہندسے '' ہے کیامُر ادہ؟	(i)
	۔ فزکس کے کوئی سے چیوآ لات کے نام تحریر تیجیے جومیڈ یکل سائنس کی تشخیصی تکنیکوں میں بہت زیادہ استعمال ہوتے ہیں ۔	(ii)
	ا یک دھاتی گولےکاماس 36.9 گرام اور والیوم 3.9 کیوبکسینٹی میٹرہے۔اس کی ڈینسٹی صیح نمایاں ہندسوں کےمطابق معلوم کریں۔	(iii)
	" جيوشيشزى سيطلائش " كيابين؟ بيكن كام آت بين؟	(iv)
	ماس اور وزن میں فرق کھیے۔	(v)
	راوات $S = v_i t + \frac{1}{2}at^2$ افذ تیجیه	(vi)
ني هوگي؟	40 کلوگرام ماس کے ایک بکس کوفرش پر دھکیلنے کے لیے 280 نیوٹن کی فورس در کارہے _ فرش اور سیس کے درمیان موجود کوالفی ہینے آف فرکشن کتخ	(vii)
	'' سرفین مینش '' کی تعریف کریں ۔اس پرنمپر بچر کا کیااثر ہوتا ہے؟	(viii)
سمت معلوم شيحييه	ایر (magnitude) اور ۱۲ میونینس بالترتیب 6N اور 8N بینتوان فورس کی عددی قیت (magnitude) اور	(ix)
	مشینوں کے استعال کے کوئی سے تین مقاصد تحریر کیجیے۔	(x)
	ساحلی علاقوں کی آب وہوا معتدل رہتی ہے۔ کیوں؟	(x i)
	وسکامٹی ، کہا گاٹون اور پریشر کی تعریف کریں۔	(xii)
	'' ایب سولیوٹ زیرو '' سے کیا مراد ہے؟ '	(xiii)
	ایک مختص بالٹی کواٹھا کر کچھ فاصلے تک لے جاتا ہے تو بھی اُس کاورک صفر ہی کیوں ہوتا ہے؟	(xiv)
	'' کیل '' کی تعریف کریں۔ اور روزمر ہزندگی ہے دو مثالیں تحریر تیجیے۔	(xv)
	حشه سوم (گل نمبر 20)	
(2x10=20)	(کوئی سے دو سوال حل تیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر روایر ہیں۔)	
(05)	ن طولی چیلا و کی شرح '' کی تعریف کریں اور مساوات $L_2 = L_1[1+lpha(T_2-T_1)]$ اهذیکیجیه $L_2=L_1[1+lpha(T_2-T_1)]$	بنبرس: الف
(03)	40 کلوگرام وزنی ایک ایتھلیٹ ، 10 میٹر بلندسیر طلی پر 10 سینٹر میں چڑھنے میں گتنی پاور استعال کرتا ہے؟	ب
(02)	'' غیرقیام پذیرا یکوی لبریم '' کی تعریف کریں اور روزمرّ وزندگ ہے ایک مثال دیجیے۔	-&
(04)	'' و یکٹرز کی ریزولیوٹن '' ہے کیائر ادہے؟ ایک و یکٹر ' آج کواس کے ریکنیٹولر کمپوٹیٹس میں تحلیل کر کے ان کی عددی قیمتیں معلوم کیجیے۔	ينمبرهم: الف_
(04)	ایک کار 72 کلومیٹرنی گھنٹہ کی ولائٹ ہے جارہی تھی۔اے ہریک لگا کر5سینٹر میں روک لیا گیا۔ رُکنے سے پہلے کاریے کتنا فاصلہ طے کیا؟	ب۔
(02)	اگرایک شخص زمین پرساکن کھڑا ہوتو زمین اُس پراو پر کی طرف کس قدرفورس لگاتی ہے؟ بیفورس اُسے زمین سے اُو پر کیوں نہیں اُٹھادیتی ؟	ئ-
(05)	'' کیور'' سے کہتے ہیں؟اس کااصول بیان کریں اوراس کامکینی کل ایڈوانیٹی معلوم کیجیے۔	ينمبره: الف_
(03)	200 گرام کی گیند 15 میٹر کی بلندی تک عمودا اُو پر کی جانب پھیکا گیاہے۔اس کی گریوی ٹیشنل رٹی پیشنل از جی میں تبدیلی معلوم کریں۔	ب-
(02)	مندرجہ ذیل عوال کا گریوی ٹیشنل ایکسلریشن پر کیااڑ پڑتا ہے:	3-
	(i) آزادانہ گرتے ہوئے جسم کا ماس (ii) آزادانہ گرتے ہوئے جسم کا زمین کے مرکزے فاصلہ	